BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 08/2000/QĐ-BGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNGBỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Quy chế về nghiên cứu khoahọc của sinh viên trong các trường Đại học và cao đẳng".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ, Vụ trưởngVụ Đại học, Vụ

trưởng Vụ Công tác Chính trị, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộcó liên quan, Giám đốc các đại học,

Hiệu trưởng các trường đại học, Giám đốccác học viện và Hiệu trưởng các trường cao đẳng chịu trách

nhiệm thi hành Quyếtđịnh này./.

QUY CHẾ VỀ NGHIÊN CỨUKHOA HỌC CỦA SINH VIÊN

TRONG CÁC TRƯỜNG ĐẠIHỌC VÀ CAO ĐẲNG

<span font-size:12.0pt;font-family:'times"="" lang="EN-USstyle=">(Banhành kèm theo Quyết định

số 08/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 30 tháng 03 năm 2000

<span font-size:12.0pt;font-family:'times"="" lang="EN-USstyle=">của

Bộtrưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích nghiên cứu khoa học:

1. Góp phần nâng cao chất lượngđào tạo.

2. Tiếp cận và vận dụng các phươngpháp nghiên cứu khoa học.

3. Giải quyết một số vấn đề củakhoa học và thực tiễn.

Điều 2. Yêu cầu về nghiên cứu khoa học:

1. Phù hợp với khả năng vànguyện vọng của sinh viên.

2. Phù hợp với nội dung của chươngtrình đào tạo và một số đòi hỏi thực tiễn của xã hội.

3. Phù hợp với định hướng hoạtđộng khoa học và công nghệ của các trường đại học và cao đẳng (sau

đây gọi tắtlà cơ sở).

4. Không ảnh hưởng đến học tậpchính khóa của sinh viên.

Điều 3. Nội dung và hình thức nghiên cứu khoa học:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6033

1. Nghiên cứu những vấn đềthuộc lĩnh vực được đào tạo.

2. Tham gia triển khai áp dụngnhững tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, đời sống

và anninh quốc phòng.

3. Tham gia các hội nghị, hộithảo khoa học, hội thi sáng tạo khoa học công nghệ tuổi trẻ, thông tin khoa

họccông nghệ, câu lạc bộ khoa học sinh viên.

CHƯƠNG II

QUẢN LÝ NGHIÊN CỨU KHOA HỌCCỦA SINH VIÊN

Điều 4. Kế hoạch nghiên cứu khoa học của sinh viên:

Nghiên cứu khoa học của sinhviên là một phần của kế hoạch khoa học và công nghệ của cơ sở. Việc triển

khaivà quản lý nghiên cứu khoa học của sinh viên được thực hiện theo những quy địnhhiện hành về hoạt

động khoa học và công nghệ.

Điều 5. Đề tài nghiên cứu khoa học:

1. Đề tài nghiên cứu khoa họccủa sinh viên có thể là một phần của đề tài các cấp do các giảng viên, cán

bộnghiên cứu chủ trì hoặc là đề tài do sinh viên tự chọn.

2. Mỗi sinh viên hoặc một nhómsinh viên thực hiện đề tài dưới sự hướng dẫn của các giảng viên, cán bộ

nghiêncứu và nghiên cứu sinh.

3. Đề tài nghiên cứu khoa họccủa sinh viên được thủ trưởng các cơ sở phê duyệt và tổ chức đánh giá.

Điều 6. Kinh phí nghiên cứu khoa học:

Hàng năm, thủ trưởng các cơ sởquyết định dành một khoản kinh phí thích hợp để hỗ trợ hoạt động

nghiên cứukhoa học của sinh viên. Kinh phí này được trích từ các nguồn sau:

1. Nguồn ngân sách Nhà nước cấpcho các hoạt động khoa học và công nghệ.

2. Kinh phí đào tạo thườngxuyên của cơ sở.

3. Kinh phí khác của cơ sở.

4. Nguồn tài trợ của các tổchức, đoàn thể và cá nhân trong và ngoài nước.

Điều 7. Trách nhiệm của Phòng (Ban) Khoa học của các cơ sở:

1. Đề xuất kế hoạch, nội dung,biện pháp tổ chức nghiên cứu khoa học hàng năm của sinh viên.

2. Chủ trì phối hợp với Phòng(Ban) Đào tạo, Phòng (Ban) Công tác Chính trị - Sinh viên, Đoàn Thanh

niên Cộngsản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên và các tổ chức, đoàn thể khác trong công tácnghiên cứu khoa

học của sinh viên.

3. Đề xuất các phương án ứngdụng kết quả công trình nghiên cứu khoa học của sinh viên vào thực tiễn,

phùhợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, và trong phạm vi chophép của cơ sở.